
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 51 

 
Data 13/04/2011 

 
OGGETTO: 

 

ISTITUZIONE PREMIO DI LAUREA “ANNA RITA 
ESCANA”. APPROVAZIONE DISCIPINARE. 

 
L’anno duemilaundici il giorno tredici del mese di Aprile  alle ore 17.30 presso la sala comunale , si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
SERRELI SANDRO - SINDACO x  
PUSCEDDU M. BARBARA – Vice Sindaco x  
ALEDDA MATTEO - Assessore x  
CARTA MARIO – Assessore x  
FALQUI GIOVANNI – Assessore x  
MELIS FAUSTINO – Assessore x  
SCHIRRU VALTER – Assessore  x 

TOTALE  6 1 
 
Presiede il Sindaco   SANDRO SERRELI. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla proposta 

di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 

• l’Amministrazione Comunale intende istituire, in concorso con il Lions Club di Sinnai, un premio di 

laurea in memoria della Dott.ssa Anna Rita Escana, per onorare la memoria della benemerita e 

compianta Dott.ssa Anna Rita Escana, eccellente ed ammirevole testimonianza di amore per la vita, 

la famiglia e il lavoro, stimata dirigente del Comune di Sinnai  nonché socio fondatore del Club;  

 

• il concorso mira a promuovere la crescita culturale degli studenti universitari sinnaesi che intendono 

trattare nelle loro tesi di laurea materie che valorizzano il territorio e la comunità sinnaese; 

 

• il premio persegue, pertanto, l’obiettivo di migliorare il patrimonio culturale di Sinnai; 



ATTESO CHE il premio dell’importo lordo di € 1.000,00 verrà  finanziato in misura uguale dal Comune di 

Sinnai e dal Lions Club di Sinnai ed è riservato ai laureati, residenti in questo comune, che non abbiano 

superato i 35 anni d’età allo scadere del termine di presentazione della domanda previsto nel bando che 

verrà indetto allo scopo; 

 

RITENUTO, ai fini dell’assegnazione del premio, dover stabilire i criteri e modalità contenuti nell’annesso 

disciplinare predisposto dal Responsabile del Settore competente, nel rispetto delle direttive impartite da 

questa Amministrazione; 

 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

 

VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 

parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 

presente provvedimento; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

 
1. Di istituire, in concorso con il Lions Club di Sinnai, il premio di laurea “Anna Rita Escana” riservato 

ai laureati residenti nel comune di Sinnai da assegnare alla migliore tesi il cui contenuto sia rivolto 

alla trattazione e approfondimento di tematiche riguardanti la comunità sinnaese ed il suo territorio; 

 

2. Di approvare l’allegato disciplinare contenente le norme e condizioni da osservare per 

l’assegnazione del premio di Laurea intitolato ad “Anna Rita Escana”, facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. Di demandare gli adempimenti successivi al Responsabile del Settore competente, ivi compresa 

l’emanazione del relativo bando con scadenza al 30/11/2011; 

 

4. Di dare atto che la copertura della spesa è assicurata: 

• per € 500,00 con un contributo del Lions Club di Sinnai; 

• per € 500,00 con risorse dell’Ente;  

 

5. Di dare atto, infine, che la relativa spesa risulta prevista sull’intervento 1040505 del bilancio di 

previsione 2011; 



6. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  SANDRO SERRELI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 
Art. 49 D.LGS. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 
Data, 13/04/2011 Il Responsabile del Settore 

Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 
F.to Rag. Cossu Raffaele 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 

Art. 49 D.LGS. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 13/04/2011 Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag. Carta Consuelo 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: ISTITUZIONE PREMIO DI LAUREA “ANNA RITA ESCANA”. AP PROVAZIONE 

DISCIPINARE  
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai sensi 
dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con contestuale 
trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 28/04/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 13/04/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 28/04/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 28/04/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Asuni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C O M U N E   DI   S I N N A I 
Provincia di Cagliari 

******** 
Settore Sociale, Pubblica Istruzione e Cultura 

 

 
DISCIPLINARE  PER L’ASSEGNAZIONE  DEL  PREMIO DI LA UREA IN MEMORIA  

DELLA DOTT.SSA ANNA RITA ESCANA  
 

 
Articolo 1 - Finalità generali  
 
Con l’obiettivo di avvicinare, attraverso lo studio e la ricerca, gli studenti universitari sinnaesi alle istituzioni 
locali ed al fine di onorare la memoria della Dott.ssa Anna Rita Escana, stimata dirigente dell’Ente 
prematuramente scomparsa, l'Amministrazione Comunale e il Lions Club Sinnai istituiscono il premio di 
Laurea “Anna Rita Escana”. 
 
Il premio di laurea “Anna Rita Escana”, dell’importo lordo di € 1.000,00, ha cadenza annuale e verrà 
attribuito sulla base di una procedura valutativa comparativa delle candidature pervenute nel rispetto del 
bando di concorso predisposto annualmente. 
 
La tesi di laurea dovrà avere come oggetto tematiche a carattere storico-artistico-culturale, economico-
produttivo, ambientale-naturalistico, socio-antropologico riguardanti il Comune di Sinnai e il suo territorio. 
 
 
Articolo 2 - Destinatari  del Premio di Laurea 
 
Il concorso è riservato ai laureati presso università italiane che abbiano discusso la tesi di laurea nei due anni 
antecedenti la pubblicazione del bando. I candidati, per partecipare al bando di assegnazione del Premio, 
dovranno possedere i seguenti requisiti: 

1. avere età non superiore a 35 anni alla data di scadenza del termine per la presentazione della 
domanda  di partecipazione all’assegnazione del premio;  

2. aver conseguito il diploma di laurea specialistica e/o magistrale, in qualsiasi ateneo nazionale; 
3. non aver usufruito di altri premi o borse finanziati da enti pubblici o privati per la tesi presentata; 
4. essere residenti nel Comune di Sinnai. 

 
Articolo 3 -  Modalità di erogazione del premio 
 
Con appositi provvedimenti amministrativi saranno approvati: 
 

a) il bando per l'assegnazione del premio di laurea che verrà pubblicato nel sito internet del Comune di 
Sinnai; 
 

b) la graduatoria dei concorrenti, la designazione dei vincitori sulla base dei verbali della commissione 
valutatrice e la successiva erogazione del premio. 

 
Il concorrente deve presentare domanda nel rispetto delle modalità e del termine stabiliti nel bando di 
concorso. 
 
Gli elaborati dei concorrenti non saranno restituiti.  



La tesi vincitrice entrerà a far parte di un’apposita sezione della Biblioteca Comunale di Sinnai. 
 
 
Articolo 4 - Commissione Valutatrice 
 
La commissione valutatrice, nominata dalla Giunta Comunale, è presieduta dal Sindaco di Sinnai o da un suo 
delegato. Di essa fanno parte esponenti del mondo accademico, scientifico e culturale nonché due soci del 
Lions Club Sinnai, nominati dal consiglio direttivo del Club stesso. 
Non è prevista remunerazione per i Commissari. 
La Commissione analizza e valuta gli elaborati presentati in base ai seguenti criteri: 

1) l’attinenza dell’argomento alle vicende economiche, sociali, urbanistiche ed ambientali del territorio 
di Sinnai; 

2) livello di interesse dell’elaborato rispetto all’obiettivo di creare una banca dati delle tesi di laurea 
riguardanti il territorio di Sinnai;  

3) livello di scientificità della tesi. 
 
In caso di parità, si tiene conto: 

1) del voto di laurea; 

2) dell’anno di conseguimento della laurea. Sarà preferito il candidato che presenta migliore sincronia 

con gli anni previsti dal corso di studi. 

3) dell’età del concorrente. Sarà preferito il più giovane.   
 
Le decisioni della Commissione, prese a maggioranza assoluta con voto palese, devono risultare da verbale 
sottoscritto da tutti i componenti e sono definitive.   
 
 
Articolo 5 - Conferimento del Premio 
 
Al candidato dichiarato vincitore viene data comunicazione a mezzo di raccomandata con avviso di 
ricevimento. 
 
L’assegnazione del premio sarà corrisposto nel corso di un’apposita cerimonia pubblica organizzata dal 
Comune di Sinnai e dal Lions Club Sinnai. 
 
 
Articolo 6 – Sanzioni 
 
Il Comune di Sinnai si riserva di effettuare controlli sulle autocertificazioni rilasciate ai fini della 
partecipazione al bando. Qualora risultassero presentate certificazioni non veritiere, verrà richiesta la 
restituzione del premio, fatta salva la denuncia all’Autorità Giudiziaria.  


